Myrtum uertere, ut baccas sine nucleolis producat:

Duobus palmis in gyrum ab ea fodies, ac crebro tepentis aquæ irrigabis imbre: quod Teophrastus narrat fortuitò deprehensum: cum enim neglecta myrtus iuxta balneum nasceretur, sine nucleo fructus dabat, & ab hac semina serentes, petebant: sic Athenis genus huiusmodi esse incooperat. Sic quoque de verna retulit euenire malo. NEC Africani dictum prætereundum puto, vt sine granis punicum facias: idque euenit, si conspicuam medullæ partem, vt in vite, exerueris, & fissum lignum plantabis, & post tempus supereminente plantæ partem secabis, quæsitum dabit fructum.

Fructus dulciores, odoratores, & maiores qui nam fiant.

CAPVT IIII.

NONNVLLAE Sunt arbores, quæ caudicis fissione, mutilationeque aliqua, subito aeris, aduenæque caloris intrusu pereunt, corruptione enim ad ima descendente, contabescunt & exarescunt illicò: sunt præterea multæ, quæ non solum plagam, sed caudicis fissionem, terebrationemque sustinent, & ex pauciferis, multiferæ redduntur: vti punica, amygdala, malus, quibus maximè vtimur: vulneratæ enim meliorem, suauoremque deferunt fructum: alimentum enim, quantum sufficit, capiunt, indeque noxium desudant humorem, (vt in animalibus sæpe numero perspicere licet) & reliquum facilius concoquunt, dulciores reddunt, & speciosiores proferunt fructus: cum enim tenui viuant compage, discissas, ac disiectas partes facile comprimunt, & coagentant. Hinc multa subiere experimenta. Sic vt

Amygdalæ, & citria dulciora fiant,

Quanquam amara Amygdala salubrior credatur, spernitur tamen, & deculcatur: at eandem, si amarescentem vis reddere dulciorem, ex Africano: Radice quatuor digitis vndique circumfossa, imam arboris partem terebrato, sic continuò defluet pituita, siue incoctus humor, quo turget, & dulciorem reddit, & citius poma matura defert: SIC citrium esculentum habebimus, si intestina aciditate mandi non possit: Radix obliquo terebretur foramine, dum noxium plorabit humorem, cum iam collachrumauit aliquantò,

& formata sunt poma: luto, vel argilla plagam obtura. VEL crassiorem palmitem cædes, & in palmi altitudinem excauabis, mel super instillabis, & stramine, cratibus, imbrice, cæterisque id genus integes, dum Soles, & aquas arcebis, cum planta vniuersum mel hauserit, aliud rursus infundes, & radicibus lotium adfundes: subolescentes, & extuberantes gemmas, nisi qua parte mella propinaueris, expangito, & eradito, cæteris verò parcito, & dulcia sic habimus citreta. Et etiam possunt ipsa, vt ait Paxamus, &

Punica dulcescere,

Si acida fuerint, sic emendando: Circa arborem in gyrum scrobem efficies, mox apertas radices suillo stercore, humano, & veteri rigabis vrina: vel antequam flores pepererit, ablaqueatis radicibus, feruentem aquam impones, & acidulo sapore placebunt ori. EX Anatolio mala sic dulciorem efficiunt fructum, si vrina assiduè, caprino stercore, & vini veteris fæce radices plantæ rigaueris. SIC pyrum dulcem, & vberiorem facies, è Diophanis cura, si truncum ad ipsam terram perforabis, & cuneum ex quærcu, vel fago adiges, & ita obrues. At si libeat

Fructus, Flores suauiores, & odoratores

Reddere, sic possumus, vti melopeones, cucumeres, cinaræ, medica, citria, pyra, vt odoratiora euadant ex Florentino: si qui flores, siue fructus sint figuræ, colorisque iucunditate, gustui, & odori non respondent, & si vis non minus saporis, odorisque iucunditate, quam formæ lenocinio placeant: nam diximus quomodo fieri possint quando adulti sunt, nunc verò antequam serantur: Semina, vel grana triduo mulso, lacte ouillo, vel aqua vbi saccharon eliquaueris, quod veteres præstare existimarunt, sunt maceranda, & insolata ponenda, & maiorem fructus contrahent suauitatem. SI odoratores quærvis: Semina nardino oleo, succo, vel stillatitio rosarum liquore, aqua

dissolutis in ea moscho, & zibeto appellatis: vbi aliquantulum madefeceris,
iam siccata serito, & suaueolentes fructus mira quidem illius odoris fragrantia
delibuti orientur, cuius semina combiberint. Sed si seminum cacumina
confringes, pauculo ibi morentur tempore. AT si vinum, vel vuam
odoratam facere iubes, aut vnguentariam, quæ multum redoleat, idque
inuenimus Paxamum tradidisse: Sarmentum obtruendum scindimus, ac odoriferum
omne coniicimus, vel vnguentum, quod volumus vuam olere, &
aliquantulum maceretur eiusdem odoris aqua, & vuam dabit absorpto
humore olenem. ET sic odoratus flos, indicus vulgò dictus, forma, coloreque
insigni, & omnes, qui hac labe polluuntur. IDEM præstabit si
vnicuique surculo inserendo moschum, vel aliud condatur, eiusdemque
odoris redolentes dabit fructus sæpe sit moschatula visuntur pyra. SI rosam
illam, quam à foliorum multitudine, centifoliam vocant, & candidam vis
odoratissimam efficere, rosæ insere, quam à miro moschati odoris effluvio
moschatam dicunt: sæpè insitiones reiterando, non & minus forma, quam
odore oblectabit. SI lactucam quoque quærimus odoratiorem: Semen
vna cum citrii semine seratur. SI Lauri baccas (ait Varro) excauabimus,
vbi cinaræ semen condimus. & pangimus, maximè laurino redolentes
odore, & laureatas reddimus cinaras. Iam suaves, & odoratos fructus dedimus:
nunc restat

Fructus omnes augere.

Vnde si eos voles, & maximè punica fieri maiora: Fictilis olla aquæ plena
circa radices obtruatur, in ea flos cum ramo sequaci flexu imponatur annexus,
neque dimoueatur, arctè ligetur: ollam in terram coniicies, & obteres
circa ramum, ne extrinsecus afflet spiritus: sic completis fructibus,
elapso tempore miræ magnitudinis pomis exuberabit, & maioribus, quam
in arbore vnquam pependerint, nimia corticis crassitie: humorem enim,
quem Sol, & aer ab eo surripiunt, seruat olla, & coercet, surgentesque

vapores fructus incrassant, & augescunt. PVNICI quoque acinos sic augere possumus, vt nimio videantur mirabiles incremento: Punicam iuxta cornum serito, cornique truncum terebrato, ac per foramen, vt ante diximus, immittito punicam, vbi autem trimatum expleuerit, è radicibus separabis, inde cornum iuxta coalitum resecabis, ne aduenæ arbori succum adimat, & euocare possit, aut ne cui magis, quam insito seruiat: sic enim fructum præbebit, cuius acini corni fructus æmulabuntur, saporeque insignes, vt speciosiores videri nequeant. CITRIA si maiora voles, Ramorum syluam decutito, & resecato, aliquibus parcito, quo illi pauciores relinquuntur, hoc mala proueniant ampliora. SI vis autem cucurbitam crassiorem facere: Semina è ventre legas, & inuerso cacumine seras. si exilem: ex earum ceruice. si latas: ex fundo, quod iis docet Columella versibus.

Nam si tibi cordi

Longior est, gracili capitis, quæ vertice pendet,
Et tenui collo semen lege: siue globosi
Corporis, atque vtero nimium, quæ vasta tumescit,
Ventre legas medio, sobolem dabit illa capacem.

EX Quintiliorum placitis, inaquosos reddes sic cucumeres: Vbi scrobem foderis, in quam cucumeres es plantaturus, dimidium eius altitudinis paleis, aut sarmentis exple, & aggesta terra plantato, nec irrigato. SIC nimium caulis proceritate, & foliorum amplitudine excrescunt apium, eruca, porrum, & iis similia, ex Sotionis sententia, si singulis caprini fimi baccis inclusa semina serantur: Vel quantum tribus digitis apprehendere possumus, papyro obuoluamus, ac breui scrobe, & stercorata terra obruamus.

Nec iniucundum videre

Lactucam, seminibus multis consitam nasci

Erit, si lactucae folia, quæ iuxta radices sunt, euellimus, singulisque gradibus semen condimus, ocymi scilicet, erucæ, nasturtii, & similium, admixtaque

fimo obruimus: enascetur enim ab omnibus coronatus lactucæ thrysus.
IDEM sic efficies: Caprini, vel ouilli stercoris exinanita faba, lactucæ,
ocymi, & huiusmodi semina vna condito, ac pingui fimo fabam illam
oblinitam defossa aliquantulum profunda scrobe demergas, & lætamine
superinieco crebra irrigatione fæcundabis: sic lactuca, & simul omnes prosiliunt,
vnicuique seruato sapore: cura vt excrescant, Didymus. SI singulis
fabis, singula quoque claudantur semina, & papyro, vel linteolo obuoluta
serantur, idem præstabunt. ET sessilem efficiemus è Florentini
doctrina, si radice ablaqueata, vbi aliquid excreuerit, bubulo fimo circumaggeremus,
& rigemus, & cum caulem erigit, præcidamus, supra mox lapidem,
testam, vel superpondium accommodemus, ne sursum aucta feratur,
sed in latitudine, & foliis eam habebis in vnum conglobatis. SI delicatioris
quoque saporis eam quærimus, docet Aristoxenus Cyrenæus voluptuarius
philosophus apud Athenæum, ac deliciarum desiderio supra omnes:
qui cum gulæ magis indulgeret, vesperi mulso nascentes horto lactucas
rigabat, eoque multum satiabat potu. APIVM si crispis foliis fieri
malueris eius semen pila saligno palo pinsitum, & expoliatum linteolo ligatum
obruito. IDEM sic præstare possumus, si qualitercunque satum,
vbi fuerit enatum, incrementum eius peruoluto cylindro coerceat.
PORRI si caput radio, vel acuta arundine punxeris, & cucumerorum
semen, vel raporum in eorum medio indideris, immissum semen vnitur, &
porrum intumescere facit. Euenient

Cinaræ, ut ne spinis horreant,

Vt Varro docet, si pangenda semina lapidis attritu retundantur
cacumina: VEL si lactucam scindimus in partes,
& singulis singula condantur, sic
non hispidæ nascentur cinaræ.
PERSICVS magna quoque poma dabit,

per triduum, si florenti ternos sextarios
caprini lactis ingesseris.

Vt crescentes, fructus figuras omnes, uel impressiones sumant.

CAPVT V.

MVLTA Fortuitus commostrat casus (vti citria sæpe videmus
ramorum, foraminum, cælatarumque rerum occursu,
variis scatere imaginibus, impressionibus, & sigillis)
quæ ab ingenio pollutibus, non paruo augentur labore,
factoque frequenter periculo, accommodantur
vsui: vnde carmen

Ipsa nouas artes, varia experientia rerum,
Et labor ostendit miseris, vsusque magister.

Et cum plerosque causa lateat, miraculi plurimum considerantibus ingerunt,
vt præter Naturæ normam euenisse censeantur: nam si testacea vasa
crescentibus pomis accommodaueris validè adolescentes typos replet, &
formam induent, quam voles, & si qui fuerint pinsiti colores, locisque debitiss
coaceruati, fructus vti naturales inficiunt. Vnde sæpe visitur hominis
caput in chrysomelis, candidis dentibus, purpurascensibus genis, nigrescentibus
oculis, vt omni virore omisso, humanum imitentur caput. Sed
conficiendi hinc patet Africani

Modus:

Si humanum caput, equinum, aliorumque animalium mentiri affectas: magnitudine perfecti fructus argilla, gypso molli, ac siccescente formabis, & styli acie findito, vt archetypum eiicias, vt iterum possint aptè coniungi. si linea erit persona, sit intus excauata, si ex argilla: vbi torrueris, & fructus validi sunt incrementi, fictilibus typis (aperto loco, quo petiolus intromittatur) claudantur, ac forti ligentur vimine, ne pomi auctu aperiantur, idque ab ipsis eorum incunabulis, & in eam adolescere vbi impetraveris, & ad debitam fructus fuerit restitutus magnitudinem, figuram, & effigies dabit, quas effingere placuit. valetque id maximè in cucurbitis, pyris, struthieis, vt placebat Democrito, citreis, punicis, & malis insanis. EX Quintiliorum placitis scriptum video: Si arundine in longum fissa excauabimus inter nodia, in ea nuper cucumeris, vel oblongæ cucurbitæ partus æditi includantur, improbo crescens auctu, arundinem implebit, in oblongam, & reretem figuram nimium protensi. Quod si inter duos discos compressam apposueris cucurbitam in orbem planum excrescit, & maximè figuram præstat omnes, quibus cogitur. Si in vitilem vaginam postquam defloruerit coniceris, reuolutam ostendet anguis figuram. Possumus quoque & hoc modo

Lineamenta malis imprimere:

Si ex cocto gypso, ac liquidiore aqua redacto, supra cydonii mali, vel punici cortices notas graphio descripseris, cum ad debitam ipsa creuerint crassitiem, atque decerpseris, graphidis vestigia depressa extabunt, ac refricata nobis erunt conspicua. SI quis verò in ficum alicuius rei effigiem delineare voluerit, osseo, vel ligneo stylo, in ficalnum oculum, vel primum ficus rudimentum scribat, cumque creuerit, pomum dabit iisdem imaginibus insignitum. Vel ALITER ex Democrito: Si in oculum inscribis, quem infoliaturus es, & ficus euenient scriptæ. Inde quoque didicimus, qui nam fiat

Amygdala, ut in scripta nascatur:

Amygdalam biduo, vel triduo macerato, vel rhodaceni ossiculum, vt Democritus monumentis mandauit, inde leuiter testam confringito, ne lædatur nucleus, & in eo quicquid libuerit aliquantulum profundè scribito, inde claudatur papyro, vel lineo deuoluatur panno, ac luto circumlito stercore foecundato, & adulta inscriptos dabit fructus: Africani: quod idem in reliquis eueniet pomis. Nunc autem superesse video

Mandragoram fingere

Factitiam illam, quæ sæpè mulierculis ab impostoribus, & circulatoribus venditur: Bryonie radicem habeto ingentem, acutaque scalpri acie foeminam, vel virum effingito, adiectis genitalibus: cum absolutam noueris, inguina, vel pilorum loca stylo perforato, ibi milium, vel aliud condito, quo radiculas proiiciens, pilos imitetur, breuique effossa scrobe, tandiu ibi finito, quandiu & cortice quadam fuerit induta, & radiculas proiecerit illas.

Vt flores inuicem, & fructus diuersis coloribus desciscant.

CAPVT VI.

IN Promiscuo florum, & colorum coitu, & metamorphosi, adeò versicolores iucundis oblectant coloribus, vt nil delectabilius oculis occurset nostris nunc, quæ saturata rutilant purpura, in coeruleum commeant: nunc, quæ lactea, in luteum languescunt, viride, phæniceum, ac

diuersorum colorum commixtu delectent, in quorum contemplatione
mentis acies amoeno demulcetur fructu, rerumque obruta magnitudine
miratur, vt percipiendæ excellentiæ multò inferior conspiciatur.

Vt hoc ergo efficiamus, vnuſ quanquam effectus, multæ tamen viæ: vti insitiones,
rigrationes, quarum aliquæ ab antiquis traditæ, multisque præterea
nec prorsus excogitatis superauximus. Et insitione primum doceamus
quomodo

Rosa, & iasmes flauescant:

Quia genistæ flos, inter cæteros maximè flauus enitet, nos cum rosa, &
iasmino æmulari quærimus, & sociatio cum non sit iugabilis per surculum,
vel infoliationem, ideo rosam iuxta genistam serimus eam cum genitali terra
transferimus, adeò & libentius in sinu parentis, quam nouercæ adolescent:
ac terebramus plantam, cumque plagam purgauimus, rosam vndique abrasam
inserimus, luto circumlinimus & ligamus: mox vbi crescentis trunci
vi fuerit coercita, à radice separabimus, & supra insitionem truncum rescindimus,
sic rosa non illepida venustate deflauescet: sic iasmes apud nos adeò
eleganti, lucentique colore lucet, vt oculorum aciem præstringat. Sic vndique
diuersis quibuslibet coloribus delectat, quibus scilicet adoptabitur.

Simili ferè modo

Vetonicæ coronariæ flos in cœruleum commeat,

Quem multi ab odoris caryophyllorum iucunditate, garyophyllum nominant:
vtrum tam celebris flos, qui odore, colore, pulchritudine rosa non
sit inferior, antiquis fuerit agnitus. vel silentio inuolutus determinare inconsuetu[m]
videtur, & quia prædicto exemplo aliquibus idem difficile videri
poterit, voti sic fies compos: Intubum, vel cyanum, sed melius intubum
erraticum, antiquum, crassum, & pollicarem excedens latitudinem, radice
tenus secamus, ac per medium findimus, vt in encentrismo, & sobolem

floris radice vulsam infigimus, vimine constringimus, ac terram putri fimo circumaggeramus, sic florem pariet, qui cyaneo blandietur colore, quo gratius nil oculis visitur. SIC si Anchusæ radici album aliquem infiges florem, purpureum habebis, inde in puniceum vergentem. FLOS idem, rosaque si sulphuris imminet suffimentis diuersis videbitur coloribus tinctus.

Nunc perscrutemur, an fieri possit

Rosa aliter uiridis, lutea, & cærulea.

Id sic exequemur: Floris caudicem vti rosæ iuxta radices, & ramos omnes findimus, & colore vbertim infarcimus, si viridem ærugine, si cæruleum indico, vel lapide sic dicto, si flauum croco, prius tamen in pollinem redactis: præcaue tamen ne auripigmenti, vel alterius rei huiusmodi quicquam immisceas: enecat enim virus plantam, mox stercora, & liga, & colore florem inficiet, secum ducens nutrimentum. Possumus ALITER & rigatu idem efficere, versicolorem: Si cadis, vel fictilibus vasis flores plantabis foecunda, & cibrata terra, & bis in die colorata irrigabis aqua, colore, quo florem quæris, noctu locis condito a frigoribus tutis: vbi verò Sol tepens fuerit, in apertum reuoca, & apricari fine. Aquam colorabis non noxiis, sed conferentibus, vt si cæruleam: Rubi mora, qui per dumos repit, colligantur, quæ satis fore credideris, matura, & quæ manus atro colore inficiunt: in vmbra siccentur, iis aquam inficio: Si flauam: mora sint immatura, & de aliis idem facies quæ irrigamus, sic tingens, & penetrans, vt tinctus nascatur flos: SI discolores eosdem optamus fieri, diuersis aquis, diuersis pariter, & temporibus irrigato: Sic quoquis alio liquore irrigaueris: nam quo fuerint delibuta, par est eum referre. Et IDEM possumus efficere, vt in fructibus docuimus: Diuersorum gemmas circumcidere oportet, & eas diuidere, & in alicuius corticem inserere illam findendo, & præparatum emplastrum aptare, vt delibratæ parti conueniat. Sic quoque vt

Lilia rubescant

Docebimus, vti prior docuit Florentinus: Si bulbos diligenter aperimus, ibique affatim cinnabaris infundatur, vel aliud, maximeque eo satietur instinctu: sedulus tamen esto, ne bulbos saicies, & pingui, & stercorato solo operire, sic purpurescentia dabunt lilia. VEL sic purpurea, & florida formabimus lilieta ex Anatolii, & maiorum lectione: Iulio mense, cum probè defloruerint, caulinulos decem, vel duodecim in scopas colligatos vna colligit, fumo suspendantur, sic è caulinibus nudos nodulos remittent, bulborum similitudine, Februario mense cum pangendi tempus aderit, caulinulos ipsos nigri vini fæce macerato, cum purpureum colorem intinxerint, scrobiculis serito, largius singulis eadem fæce affusa, & cum dehiscent saturata florebunt purpura. Iam flores inficiendi rationem docuimus. nunc de fructibus verba faciemus. Et primò vt docet Florentinus

Poma, vt insitione eueniant rubra:

Si citri mali, vel pyri surculum rubro inseramus moro, inde enata rubra dabunt poma. SIC Rhodacena insigni colore sanguinea ex mori insitu euenisse constat. SI autem aliquantulum rubicundiora optas, ex Democrito discito, qui circa plantas rosas serit. IDEM aliter docet: Obrutum persicos post dies septem detegitur sponte, cinnabari infundatur, rursusque obruatur, & rubra habebis persica. Et si aliter colorare quæsieris, alium colorem infundere libeat: sic cætera, quæ conspiciuntur. ET mora ipsa si alba reddere optabis, in albam inserantur populum, vel inoculentur, & albescens dabunt poma: vt tradit Beritius. SIC moschatulam vuam nigram vertimus, si super nigram inserimus vitim: nec parum color oblectabit. SIC appia mala possunt nigra verti, si hæc supra illud inserueris malum, quod à fuscedine pyrum dicimus. ET mala ipsa purpurare incipient, ait Beritius, si vrina continuò rigetur. ET punica rubicundiora efficiemus, si aqua, & lixiuio quotidie arbor saturetur, vt scriptum reliquit Diophanes. PVNICI candida grana sic fient: Si cum argilla, & creta quartam gypsi

partem permiscebis, & eius radicibus adiunges, idque triennio seruabis.

Possumus & alio

Idem artificio producere,

Nimis incommodè, sed exponam: fortassis vsui fuerit legisse: vti ex Beritii quoque scriptis legitur: Ramos malis oneratos iuxta radices fixo palo religant, & in propinquuo vasa aquæ plena, hinc inde dimouendo dum feruidus solis meridianus radius in aquam incidens, reflectatur, & calido vapore in mala resiliens, purpureum conciliet colorem.

Varij fructus, & vina medicata.

CAPVVT VII.

VETERES Illi summo studio, diligentiaque sunt enixi,
quo nam modo diuersis antidotis vinum conderent,
vsuique, si opus foret, accommodarent: neque hoc iniuria
factum, vt nil commoditati præstantius: & mostrat,
quod eorum pars maior multa memoriæ prodidit, & curiosius,
quam par fuerit, mirabilia dictu, operatuque facilia:
quorum commeminit Theophrastus: Apud Heracliam Arcadiæ sit vinum,
quod epotum viros dementat, & mulieres infoecundas reddit: Ei simile,
quod in Træensi agro ab Athenæo comprobatur: Et apud Thrasum vinum
sit somniferum: Et aliud arte quadam conficitur, quod epotum vigilantiores
facit: variæque vinorum conditæ, quas apud diligentes rei medicæ,
& agriculturæ scriptores inuenies, nec scitu difficiles, nec iis arduum

fore credo, qui simplicium vires nouerint, & coniectura consequuntur ea
denique operantur, quæ ex loci eueniunt proprietate, & vtilimum fore puto,
vt iis adhibeantur, qui medicamenta timent, & horrescunt, vt prius iucundè
absorbeant, quam odisse velint. Sitque primò

Vitis Theriaca:

Pangendum sarmentum, vt docet Florentinus primo, & secundo Georgicorum
suorum, radice tenus quatuor digitorum latitudine sit ima parte fissum,
ablatis medullis, ipsius vice veratrum inseratur, ac stricto deligetur
vime, & terræ mandetur: vuas hoc modo dabit: quarum esus, aluum præmollit,
& euacuat. VEL si efficacius vis vacuent, eadem sarmenta antidoto
satiata, scyllæ bulbo inserendo terra recondito, semper medicamentum
infundendo assidua suffusione, & succo satientur imbibendo, ne tam citò senescat
vis. SI autem propomata sponte vis nasci, vt Palladius docet: E vitibus
ipse sarmenta ponas in vas aliquod semiplenum potionibus, vel conditis
absynthiatis, vel rosatis, vel violatis: inde terram simul resoluas ad lixiuii
modum: donec sarmentorum oculi in germe nouæ frondis erumpant,
tunc sarmenta ea, quo quis loco vitium cæterarum more depones, & tales dabit
fructus. VINVM Phthorium, id est, quod partus enecet, & abortus
faciat, sic fiet: Scammonium, vel niger elleborus in vite inseratur, terebra
vitem pertundito, & vitigineos ramos illos, quos voles, & fiet. VEL
circa ipsam agrestis cucumis seratur, inde vim detrahens, & combibens.
Vel si vino veratrum maceramus, idem præstabit: & sic diuersarum mixturarum
vires adsciscit. Et

Ficus,

Quarum esus, aluum lœuigat, habebis, si radicibus veratrum, cum tithymalo
tritum inieceris, vel inserueris, talia dabit poma. Nec ignorandum
sæpius transplantata, & insita antidotum elanguescere: tu denuò semper addito.
MIRE aluum inaniunt cucurbitæ, & cucumeres, si eorum semina

antequam seras triduo, vel biduo dictorum succo maduerint, & enati cucumeres
hoc præstabunt. Sic habebimus

Pruna purgatoria, & somnifera.

Si somnum, & alui deiectionem moliri affectas, sic fuerit præstantius: Ramum,
vel totam plantam terebra, inde scammonio, vel opio impleas, papyro,
vel corticibus rectè iuuolutam relinquito, cumque matura fuerint poma,
ventris deiectionem, & somnum molientur. VEL si citius idem affectabis:
Caricas ficus, quas Ischiadas græci appellant, & passas vuas vino, vel
aqua per diem macera, dum tumescant: vbi prius scammonium, vel opium
dissolueris, & si amarorem quandam resipiunt, dulce aliquod admisce,
& insolatis vtitor. Sed de vinis hactenus medicatis.

Florum, & Fructuum conditura.

CAPVT VIII.

TANTA Est syderei caloris inconstantiæ vis, vt omnia,
quæ ambit, & sublunaris complectitur mundus, ad finem
tendant, nec à motu desistant: sed non adeò hominum
mentes caligant, hebescuntque sensus, quin multa ferè
innoxia euadant. & si gratæ fructus figuræ, iucundi saporis,
insignisque coloris lenocinio venustauimus, ne
tam celeriter eorum depereat gloria, coelique improbus variantis motus tabefaciat,
& exanimet, sic constantes reddes contra tenorem algoris, æstusque:
nec fies inglorius, si pro viribus ambientis aeris, & per cuncta meabilis ab
iniuriis vindicabis, qui naturæ agnatione calidæ, quod in pomo reperit, allicit,

vt se miserum innata prius frigiditate lacescitum, quam naturalis abrepti
caloris exinanitum sentiat, eoque flaccescente, siccessit. Plurimum
quoque ad hoc confert loci situs. Fenestras ergo patentes Septentrioni dirige:
claudendæ enim sunt, quæ ad Austrum vergunt: Austri enim afflatu
rugis deturpantur, non tamen sine foriculis, ne pertinaci vento, cum humorem
amiserint, vieta fiant, vel putrilaginis labe putrescant poma. Nunc etiam
tradamus modum in floribus, fructibusque. Et primò ex Anatolio, &
reliquis vt

Rosæ, & Lilia vegeta seruentur:

Legantur rosæ, reliquique flores, non iam satiui, cum iam patefacti perennant,
sed flore iam dehiscente, cæsuram in liquidam picem immerge, &
arundine fissa condantur, ritè picentur, & sub dio obruantur accliui loco, ne
labens aqua pluua noxam afferat. VEL arundinem iam viridem findito,
rosam, vel florem intus condito, & fissuram vt coeat curabis, sic ouans habebis,
quod optas: LILIA vt talia inueniantur, qualia condantur, id facito: Cum
occlusa sileant, decerpas, prius quam dehiscientia se pandant, & arundinibus,
vel lagunculis opertis, & benè picatis, ne expirent, recondantur, sic cum exegerit
vsus, relaxato spiramento, detrahes, nam vegeta toto anno seruabis. Vel sic
ALITER: Vas fiat quærnum, hoc floribus reple, & rosis, quæ non dum
oscotent, benè operculato, & picato, ne intro fortasse aqua permeet, putei,
vel cisternæ aquis immegas, vel currentibus, quo minus putrefiant,
ibique multum durabunt virides occlusi: cum omnes dehiscant velis, pediculum
in malum figito, aut aceto immergito, Soli ostendendo. Nunc modum
tradamus quomodo

Poma in vigore diu maneant:

Præcoccia, pyra, mala, cotonea, sed mustea spernenda, ficus, tuberes, &
zizipha cum suis frondibus legit omnia immatura, non tamen percruda,
caduca sunt separanda, vndique diligenter inspiciendo sint ne integra,

nec manibus quassentur, incisos eorum tenaces calida cures amburi pice,
parum tangendo, nam facilius principium putrefactionis exhiberent: inde
canapi, stupaque inuoluendo, feruenti cera circumline, & circumlita melle
demergantur, vt sint omnia submersa, & separata custodi, ne simul commisceas,
ne se mutuò contingant: alterum enim ab altero corrumpitur, operculo
imposito, operculatumque vas pellicolato, & per annum viridia semper
habebis: & sic omne pomum in melle seruari potest, quod in vetustatem
reponitur. AT virides ficus seruare docet Africanus: Ex viridibus cucurbitis
è lateribus eximoto partes, quæ spleniis existunt similes, & excava
velut loculos, & vaginas, inde in singulis, singulas ficus appones cum petiolis,
vt durabilius integræ sint allatæ, quippe quæ diutius durent integræ,
inde obturato, & vmbroso suspendito loco, ne ignis, vel fumus inspiret.